
 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ   СОБРАНИЕ   

ЗАКУТЧАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 
 

 «15» мая 2019г.                                                                                  № 02-6 

«О внесение изменений в программу 

«Социально-экономическое развитие 

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области на 2015-2025 годы.» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением земского собрания Закутчанского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области от 17 апреля 2017 года № 05-53-3 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Закутчанского сельского поселения «Вейделевского района» Белгородской 

области земское собрание Закутчанского сельского поселения решило: 

1.Утвердить программу «Социально-экономическое развитие 

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области» (прилагается). 

2. Считать утратившим силу решение земского собрания Закутчанского 

сельского поселения от 04 декабря 2018 года №4 «Об утверждении 

программы «Социально-экономическое развитие Закутчанского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области на 2015-2025 годы». 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения 

возникшие с 1 января 2015 года. 



 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Закутчанского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке.  

          

         5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

 

Глава Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области                                                             Е.Решетняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

Утверждено 

 решением земского собрания  

Закутчанского сельского поселения  

муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области от 14.05.2019 г. № 02-6 

 

 

Паспорт  программы «Социально-экономическое развитие 

Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области» 

 

№ Наименование муниципальной программы: 

1 Ответственный исполнитель  

программы 

Администрация Закутчанского 

сельского поселения  (далее 

ответственный исполнитель). 

2 Соисполнители  программы Органы местного самоуправления 

Закутчанского сельского поселения, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории сельского поселения. 

3 Участники программы Органы местного самоуправления 

Закутчанского сельского поселения, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории сельского поселения. 

4 Подпрограммы   программы 1. Муниципальная подпрограмма 1 

«Культурно-досуговая деятельность 

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области». 

 

2. Муниципальная  подпрограмма 2 

«Развитие дорожной сети 

Закутчанского сельского поселения  

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области». 

 

3. Муниципальная подпрограмма 3 

«Развитие благоустройства и 

жилищно-коммунального хозяйства 

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области». 



 

 

4. Муниципальная подпрограмма 4 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения  

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области». 

 

5. Муниципальная подпрограмма 5 

«Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан»  

5 Цель (цели) программы Создание благоприятных социально-

бытовых условий проживания 

населения. 

6 Задачи программы 1. Стимулирование развития 

народного творчества и  культурно-

досуговой  деятельности на 

территории сельского поселения.  

 

2. Создание условий для 

комплексного развития и 

поддержания улично-дорожной сети. 

 

3. Реализация обязательств по 

созданию условий для организации 

благоустройства и озеленения 

территории Закутчанского сельского 

поселения. Реализация обязательств 

по содержанию кладбищ, отлову 

бродячих животных, содержанию 

пляжей, памятников, детских 

площадок, прочее (свалки, 

контейнера, скверы, малые 

архитектурные формы) на 

территории сельского поселения. 

Реализация обязательств по 

организации наружного освещения 

населенных пунктов. 

 

4. Создание безопасных условий для 

проживания жителей Закутчанского 

сельского поселения. 

5. Создание социальной поддержки 

отдельных категорий граждан. 



 

7 Сроки и этапы реализации   

программы 

2015-2025 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

8 Объем бюджетных 

ассигнований программы за 

счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на 

реализацию программы на период 

2015-2025 годы составит 29 655,0 

тыс. рублей, в том числе: 

 

- На реализацию подпрограммы 1 

«Культурно-досуговая деятельность 

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области» – 8 097,0 тыс. рублей, из 

них:  

-средства бюджета сельского 

поселения 7232,0 тыс. руб.,  в том 

числе по годам: 

2015 год –   547 тыс. руб. 

2016 год –   552 тыс. руб. 

2017 год –   632 тыс. руб. 

2018 год –   785тыс. руб. 

2019 год –   811 тыс. руб. 

2020  год –  795 тыс. руб. 

2021 год –   795,0 тыс. руб.; 

2022 год –   795,0 тыс. руб.; 

2023 год  –  795,0 тыс. руб.; 

2024 год –   795,0 тыс. руб.; 

2025 год –   795,0 тыс. руб. 

 внебюджетные средства - 865,0 тыс. 

руб. 

 

- На реализацию подпрограммы  

2 «Развитие дорожной сети 

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области» за счет средств бюджета 

сельского поселения – 3 540,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2015 год –   310 тыс. руб. 

2016 год –   370 тыс. руб. 

2017 год –   380 тыс. руб. 

2018 год –   310 тыс. руб. 

2019 год –   310 тыс. руб. 



 

2020  год –  310 тыс. руб., 

2021 год –   310,0 тыс. руб.; 

2022 год –   310,0 тыс. руб.; 

2023 год  –  310,0 тыс. руб.; 

2024 год –   310,0 тыс. руб.; 

2025 год –   310,0 тыс. руб. 

 

- На реализацию подпрограммы 3 

«Благоустройство Закутчанского 

сельского поселения  

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области» за счет средств бюджета 

сельского поселения - 

13 119,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год –   663 тыс. руб. 

2016 год –   1152 тыс. руб. 

2017 год –   1688 тыс. руб. 

2018 год –   1370тыс. руб. 

2019 год –   800 тыс. руб. 

2020  год –  1241 тыс. руб., 

2021 год –   1241 тыс. руб.; 

2022 год –   1241 тыс. руб.; 

2023 год  –  1241 тыс. руб.; 

2024 год –   1241 тыс. руб.; 

2025 год –   1241 тыс. руб. 

 

- На реализацию подпрограммы 4 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения  

Закутчанского сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской 

области» за счет средств бюджета 

сельского поселения - 302,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 

2015 год –   37 тыс. руб. 

2016 год –   40 тыс. руб. 

2017 год –   41 тыс. руб. 

2018 год –   25 тыс. руб. 

2019 год –   9 тыс. руб. 

2020  год –  25 тыс. руб 

 2021 год –   25 тыс. руб.; 



 

2022 год –   25 тыс. руб.; 

2023 год  –  25 тыс. руб.; 

2024 год –   25 тыс. руб.; 

2025 год –   25 тыс. руб. 

 

- На реализацию подпрограммы 5 

«Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан на 2015-2020 

годы» за счет средств бюджета 

сельского поселения – 4597  тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год –  393,0 тыс. руб. 

2016 год –  395,0 тыс. руб. 

2017 год –   394,0 тыс. руб. 

2018 год –   368,0 тыс. руб. 

2019 год –   417,0 тыс. руб. 

2020  год –  438,0 тыс. руб. 

2021 год -    438,0 тыс. руб 

2022 год -   438,0 тыс. руб  

2023 год -   438,0 тыс. руб 

2024 год –  438,0 тыс. руб.; 

2025 год –  438,0 тыс. руб. 

 

9 Конечные результаты   

программы 

1. Создание благоприятных условий 

для социально-экономического 

развития Закутчанского сельского 

поселения. 

 

2. Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения, 

сохранности их здоровья и 

имущества. 

 

3. Повышение уровня и качества 

жизни населения, проживающего на 

территории Закутчанского сельского  

поселения. 

 

 4. Улучшение эстетического облика 

и санитарного состояния территории 

сельского поселения. 

 

5. Обеспечение положительной 

динамики в социально-культурной 

сфере деятельности сельского 



 

поселения. 

 

6. Эффективное использование 

бюджетных средств и 

муниципального имущества. 

 

 

1.1. Общая характеристика Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 

основные проблемы и прогноз развития  на период до 2025 г. 

 

Закутчанское сельское поселение расположено на территории 

Вейделевского района Белгородской области. На территории сельского 

поселения  расположено восемь населенных пунктов: с. Закутское, с. Белый 

Плес, х. Новорослов, х. Приветный, х. Шевцов, х. Избушки, х. Дружный и 

х.Веселый.  

Закутчанское сельское поселение занимает площадь  – 10334,0 га., 

в т.ч. земли населенных пунктов – 804,41 га; 

земли сельхозназначения – 9366 га; 

из них пашни – 7566 га; 

сенокосы – 31,5 га; 

пастбища -1715,8 

многолетние насаждения -52,5 га;  

прочие (балки, овраги, угодья) -21 га. 

земли промышленности – 92,0 га; 

земли лесного фонда – 53,0 га; 

земли водного фонда – 141 га. 

Хозяйствующим субъектом на территории сельского поселения является: 

- Производство №4 филиал «Вейделевка» ООО «Русагро-Инвест». 

На территории Закутчанского сельского поселения располагаются:  одна 

средняя школа в с. Закутское, с численностью учащихся -143 чел.; один 

детский сад, который посещают 47 детей; 2 ФАПа (с. Белый Плес, 

х.Новорослов) и врачебная амбулатория (с.Закутское); 2 филиала «Почта 

России»; филиал «Сбербанк России»;  2 Дома культуры; 2 сельских клуба и 2 

модельных библиотеки.  

Среднегодовая численность населения Закутчанского сельского 

поселения составляет 1368 человек, из них: 

- трудоспособное население – 752 человек, что составляет 54,97% от 

общей численности, в т. ч. работает за пределами поселения – 73 человека; 

- детей в возрасте до 16 лет - 227 человек, что составляет 16,59% от 

общей численности населения; 

- пенсионеров - 405 человека, что составляет 29,61% от общей 

численности населения. 

Численность неработающих граждан трудоспособного возраста  

составляет 14 человек (1,02% от общей численности трудоспособного 



 

населения). Из них состоящие на учете в Центре занятости населения 7 

человек.  

К 2020 году планируется уменьшение роста численности до 690 человек. 

 

1.2 Прогноз реализации программы до 2025 года. 

 

Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов). 

Реализация стратегических приоритетов программы социально-

экономического развития Закутчанского сельского поселения позволит 

решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать 

благоприятные социально-бытовые условия для проживания населения. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации, ожидаемые конечные результаты реализации 

программы. 

 

2.1. Цели и задачи реализации программы. 

 

Основной цель реализации программы является повышение уровня 

жизни населения, создание на территории сельского поселения  

благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.                     

 

2.2 Сроки и этапы реализации программы. 

  

          Сроки реализации программы – 2015-2025 годы. Этапы в реализации 

программы не выделяются. 

 

 2.3 Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы. 

 

- увеличение численности посетителей культурно-массовых 

мероприятий; 

- повышение безопасности дорожного движения; 

- содержание в надлежащем качестве и проведение ремонта объектов 

благоустройства, памятников; 

- улучшение уровня освещенности территории сельского поселения; 

- сокращение численности бродячих животных; 

- проведение озеленения территории сельского поселения; 

- снижение уровня преступности на территории сельского поселения, 

повышение доверия населения к полиции; 

- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и 

травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба; 

- устойчивость и надежность функционирования систем 

водоснабжения, снижение их степени износа.  



 

 

3. Перечень нормативно-правовых актов, применение которых 

необходимо для реализации Программы: 

 

          - Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          - Указ Президента Российской Федерации от 27 мая 1997 года №528 «О 

дополнительных мерах по реформированию Жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации»; 

          - Постановление Правительства Белгородской области от 28.08.2009 

года №707 «О Всероссийском конкурсе на звание «Самое благоустроенное 

городское (сельское) поселение России»; 

          - Распоряжение Правительства Белгородской области №54-рп от 04 

февраля 2013 года «О внесении изменений в распоряжение Правительства 

Белгородской области от 25 января 2010 года №35-рп»; 

          - Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 

года №1662-р; 

          - Стратегия социально-экономического развития муниципального 

района «Вейделевский район» до 2025 года, утверждена решением 

муниципального совета от 30 марта 2018 года №7; 

          -  Устав Закутчанского сельского поселения; 

          - Правила благоустройства территории Закутчанского сельского 

поселения, утверждены решением земского собрания Закутчанского 

сельского поселения от 30.05.2012 года №3 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы, 

обоснование выделения подпрограмм. 

 

Основные мероприятия подпрограмм программы предусматривают 

комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей 

программы, а также решение наиболее важных текущих и перспективных 

задач, обеспечивающих устойчивое развитие сельского поселения. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы. 

 

Объем финансового обеспечения программы составляет 29 655,0 тыс. 

руб., из них за счет средств местного бюджета – 29 655,0 тыс. рублей. 

Объемы средств из  областного бюджета, направленных на реализацию 

программы уточняются ежегодно в соответствии с законодательством о 

порядке формирования  областного бюджета на очередной бюджетный 

период. 

Система основных мероприятий и показателей программы, 

содержащая информацию (показатели, сроки, исполнитель, объем 



 

финансирования) обо всех необходимых мероприятиях программы 

приведена в  подпрограммах (прилагается). 

 

6. Анализ рисков реализации программы и описание  мер 

управление рисками. 

 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 

рамках Программы, выделены следующие риски ее реализации: 

1) Финансово-экономические риски. Возникновение данных рисков 

может привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех 

программ. 

Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения 

внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий 

Программы. 

2) Организационно-управленческие риски. Данные риски могут 

привести к неэффективному управлению процессом реализации программы. 

Минимизация данных рисков возможно за счет переподготовки и 

повышения квалификации управленческих кадров. 

3) Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 

используемой в процессе разработки и реализации программы. 

Для минимизации данных рисков необходимо использовать 

статистические показатели, обеспечивающие объективность оценки хода и 

результатов реализации программы. 

4) Социальные риски. Данные риски могут привести к социальной 

напряженности населения, уменьшения роста благосостояния, качества 

жизни населения, его безопасности. 

Минимизация данных рисков возможна за счет активной пропаганды  

здорового образа жизни, привлечения населения, трудовых коллективов к 

благоустройству поселения, сотрудничеству с общественными 

организациями и государственными органами по вопросам повышения 

безопасности сельского поселения. 

  При реализации программы  осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальная подпрограмма №1  

«Культурно-досуговая деятельность Закутчанского сельского 

поселения муниципального района "Вейделевский район"  

Белгородской области". 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы №1 

«Культурно-досуговая деятельность Закутчанского сельского 

поселения". 

 

№ Наименование подпрограммы№1  

«Культурно-досуговая деятельность Закутчанского сельского 

поселения». 

1 Соисполнитель Администрация     Закутчанского 

сельского поселения. 

2 Участники подпрограммы Администрация     Закутчанского 

сельского поселения, Управление 

культуры Вейделевского района. 

3 Цель (цели) подпрограммы Стимулирование развития народного 

творчества и культурно-досуговой 

деятельности на территории 

сельского поселения. 

4 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение доступа населения к 

услугам по организации досуга 

населения, развития народного 

творчества, создание комфортных 

условий для предоставления 

культурных услуг населению и 

развития народного творчества. 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная подпрограмма 

реализуется в период с 2015 по 2025 

годы, этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 



 

 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

за счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы за счет 

всех источников финансирования   

составляет – 8097,0 тыс. рублей, из 

них средства бюджета сельского 

поселения – 7232,0 тыс. руб.,  в том 

числе по годам: 

2015 год –  547 тыс. руб., 

2016  год - 552 тыс. руб., 

2017  год –632,0  тыс. руб., 

2018 год   785,0  тыс. руб., 

2019 год – 811,0  тыс. руб., 

2020 год -  795,0  тыс. руб. 

2021  год -  795,0 тыс. руб.; 

2022  год – 795,0 тыс. руб.; 

2023 год   - 795,0 тыс. руб.; 

2024 год –  795,0 тыс. руб.; 

2025 год -   795,0  тыс. руб. 

 

- внебюджетные средства – 865,0 тыс. 

руб. 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Количество посещений учреждений 

культуры– 21695 человек к 2025 году. 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ. 

   

В рамках заключенных  соглашений о передаче полномочий  между 

администрацией района и администрацией  Закутчанского сельского 

поселения  в сфере создания комфортных условий для предоставления 

культурных услуг населению и развития народного творчества в ведении 

администрации сельского поселения  функционируют дома культуры и 

библиотеки, находящийся в селах Закутское, Избушки, с.Белый Плес. 

В зданиях СК с.Закутское и с.Избушки ,с.Белый Плес  был произведен 

капитальный ремонт. Техническое состояние и уровень оснащения здания 

соответствует требуемым стандартам как в отношении качественных 

показателей обеспеченности процесса занятий, так и требованиям 

безопасности, предъявляемым к объектам подобного рода. 

В целях организации наиболее благоприятных оптимальных условий 

для культурного отдыха, развития духовных и творческих способностей 

каждого жителя продолжается активный  поиск способов и методов 

привлечения населения к культурной жизни.  

Важной составляющей деятельности является проведение мероприятий 



 

на платной основе, проводимых в клубе. Анализ данных мониторинга за 

2011-2014 годы позволяет сделать вывод об увеличении количества 

посетителей платных мероприятий (4201 чел. в 2011 году и 2744 чел. в 2014 

году). Объем платных услуг в 2011 году составил 32,0 тыс. руб. и в 2014 году 

– 36,0 тыс. руб.  

Важной задачей является уменьшение  доли расходов на содержание  

учреждения за счет бюджетных средств  с одновременной увеличением доли 

расходов за счет платных услуг.  

В то же время, предполагается ведение активной работы, направленной 

на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры и искусства, 

сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов и 

детских кружков, вовлечение в культурную жизнь жителей сельского 

поселения всех возрастов, что будет достигаться регулярным проведением, 

ставших традиционными, торжественных культурно-массовых мероприятий. 

Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, 

приходится на исполнение муниципального задания муниципальными 

учреждениями культуры сельского поселения. Программно-целевой метод 

позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее 

необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение 

функционирования учреждений. 

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения 

качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, 

обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг 

организациями культуры обуславливают необходимость решения данных 

проблем программно-целевым методом.  

 

3. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, 

сроки и этапы реализации. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

Целью подпрограммы является стимулирование развития народного 

творчества и культурно-досуговой деятельности на территории сельского 

поселения.  

Задачей  подпрограммы  является обеспечение доступа населения к 

услугам по организации досуга населения, развития народного творчества, 

создание комфортных условий для предоставления культурных услуг 

населению.  

В рамках подпрограммы будут реализованы следующие основные 

мероприятия: 



 

- Проведение Дней сел; 

- Вечера отдыха, танцев, чествования заслуженных людей поселения; 

- Концерты, массовые гуляния; 

- Игровые программы; 

- Юбилейные вечера. 

Данные  мероприятия  направлены  на  стимулирование жителей  

сельского поселения к развитию творческих способностей, проведение      

общественно     значимых      мероприятий,      направленных на 

популяризацию  народного  творчества,  традиционной  культуры  таких, как: 

• организация и участие в культурно-массовых мероприятиях, 

направленных на популяризацию культурного и исторического  наследия, в том 

числе в рамках брендирования территории; 

• организация культурно-массовых мероприятий, направленных на 

популяризацию, поддержку и развитие культуры  малой родины. 

 

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется в период с 2015 по 2025 г.г., этапы 

реализации подпрограммы не выделяются.  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2015-

2025 годах составит 8097,0 тыс. рублей, в том числе:  

        
Наименование Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего, тыс. руб. 547 552 632 785 811 795 795 795 795 795 795 

из них:            

средства 

бюджета, тыс. 

руб. 

509 511 558 706 712 706 706 706 706 706 706 

платные услуги, 

тыс. руб. 

38 41 74 79 99 89 89 89 89 89 89 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Показатели результата реализации подпрограммы «Культурно-досуговая 

деятельность Закутчанского сельского поселения на 2015-2025 годы 

представлены в таблице: 



 

Наименование Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Количество 

посещений, шт. 

4300 4300 4400 4500 4500 4500 4500 4500 4500 4500 4500 

Количество 

мероприятий, шт. 

950 950 990 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Размер платных 

услуг, тыс. руб. 

38 41 74 79 99 89 89 89 89 89 89 

Доля платных 

услуг, % 

1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма №2 

«Развитие дорожной сети Закутчанского сельского поселения 

муниципального района "Вейделевский район" Белгородской области». 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы №2 «Развитие дорожной 

сети Закутчанского сельского поселения». 

 

№ Наименование подпрограммы №2  

 «Развитие  дорожной сети Закутчанского сельского поселения». 

1 Соисполнитель Администрация     Закутчанского 

сельского поселения. 

2 Участники 

подпрограммы 

Администрация     Закутчанского 

сельского поселения, муниципальные 

унитарные предприятия, организации. 

3 Цель (цели) 

подпрограммы 

Создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям 

населения, повышение безопасности 

и поддержание дорожного движения. 
  

4 Задачи подпрограммы • Проведение ремонтов объектов 

уличной дорожной сети. 

• Установка дорожных знаков, 

искусственных неровностей и 

разметки улиц сельского 

поселения. 

 Всесезонное содержание 

уличной дорожной сети. 

5 Сроки и этапы 

реализации подпрограммы 

Муниципальная программа 

реализуется в период с 2015 года по 

2025 годы, этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы счет средств 

бюджета сельского 

поселения (с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований 

Объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы за счет 

бюджета Закутчанского сельского 

поселения составляет – 3 540,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2015 год –  310 тыс. руб. 

2016 год – 370 тыс. руб. 



 

по годам ее реализации) а 

также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из 

других источников 

2017 год –  380 тыс. руб. 

2018 год –  310тыс. руб. 

2019 год – 310 тыс. руб. 

2020 год –  310 тыс. руб. 

2021 год-   310 тыс. руб 

2022 год – 310 тыс. руб 

2023 год – 310 тыс. руб 

2024 год – 310 тыс. руб 

2025 год – 310 тыс. руб 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Улучшение  дорожной сети. 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ. 

Важным направлением реализации подпрограммы является комплекс 

мероприятий, направленных на поддержание и улучшение состояния улично-

дорожной сети  Закутчанского сельского поселения. 

Протяженность обслуживаемых автомобильных дорог в сельском 

поселении  – 28,41 км, в т.ч. с твердым покрытием – 25,16 км. 

Администрацией сельского поселения оказываются муниципальные 

услуги по содержанию улично-дорожной сети,  в том числе: 

 - уборка территорий в осенне-летний период производится с 25 апреля 

по 14 октября с целью ликвидации загрязненности и запыленности 

территории сельского поселения  и предусматривает обкос придорожного 

пространства, вырубку поросли;  

- уборка территории в осенне-зимний период проводится с 15 октября 

по 24 апреля с целью ликвидации опавших листьев, мусора, снега и снежно-

ледовых образований, обработки проезжих частей дорог противогололедной 

смесью. Уборка и вывозка снега и льда с улиц начинается  с начала снегопада 

и производятся, в первую очередь, с автомобильных дорог, автобусных трасс, 

мостов и путепроводов для обеспечения бесперебойного движения 

транспорта во избежание наката; 

 - услуги в области эксплуатации дорог сельского поселения. 

Организация работ по строительству, реконструкции и текущему 

содержанию дорожных знаков и разметки. Дорожные знаки 

устанавливаются, демонтируются и содержатся на основании утвержденных 

дислокаций и выдаваемых органами ГИБДД технических заданий.  

Выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог 

способствует оперативной и полной снегоочистке, удалению гололеда, 

превентивной  противогололедной  работе, своевременному 

профилированию гравийных и щебеночных дорог, наличию на 

автомобильных дорогах необходимой знаковой информации, барьеров и 



 

ограждений, нанесению дорожной разметки, частично выполненному 

ямочному ремонту покрытий, очистке обочин. 

Одной из приоритетных проблем поселения является состояние 

автомобильных дорог, расположенных на территории всех населенных 

пунктов. Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие 

успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни 

населения. В результате недостаточного финансирования по содержанию и 

ремонту дорог, их транспортно-эксплуатационные показатели не 

соответствуют нормативным требованиям. Отсутствие возможности у 

местных бюджетов финансировать в полном объеме объекты дорожной сети 

является сдерживающим фактором развития экономики поселения. 

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их 

программными методами. 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ,  ЗАДАЧИ,  СРОКИ  И  ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы  является создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям населения, повышение безопасности и 

поддержание дорожного движения. 

Задачами подпрограммы являются:  

 Проведение ремонтов объектов уличной дорожной сети. 

 Установка дорожных знаков, искусственных неровностей и разметки  

сельского поселения. 

 Всесезонное содержание уличной дорожной сети. 

 

Основные мероприятия в рамках подпрограммы: 

 

- Уборка территории в осенне-зимний период (проводится с 15 октября по 

24 апреля) с целью ликвидации опавших листьев, мусора, снега и снежно-

ледовых образований, обработки проезжих частей дорог, пешеходных 

тротуаров противогололедной смесью.  

    - Выкашивание сорной растительности по обочинам автомобильных 

дорог и тротуаров в весенне-летний период. 

- Услуги в области эксплуатации городских дорог. Организация 

текущего (ямочного) ремонта, содержание автомобильных дорог общего 

пользования в границах сельского поселения.  

- Содержание средств безопасности дорожного движения. Организация 

работ по строительству, реконструкции и текущему содержанию дорожных 

знаков и разметки.  

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 



 

Сроки реализации подпрограммы – на протяжении всего периода 

реализации муниципальной программы – 2015-2025 г.г. Этапы реализации 

программы не выделяются.  

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Закутчанского сельского поселения в 2015-2025 годах 

составит 3 540,0 тыс. рублей, в том числе:  

 
2015, 

тыс. 

руб. 

2016, 

тыс. 

руб. 

2017, 

тыс. 

руб. 

2018, 

тыс. 

руб. 

2019, 

тыс. 

руб. 

2020, 

тыс. 

руб. 

2021, 

тыс. 

руб. 

2022, 

тыс. 

руб. 

2023, 

тыс. 

руб. 

2024, 

тыс. 

руб. 

2025, 

тыс. 

руб. 

310 370 380 310 310 310 310 310 310 310 310 

 

      

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие дорожной 

сети Закутчанского сельского поселения» представлены в таблице: 

№ Наименова

ние 

показателя, 

единица 

измерения 

Значение показателя по годам реализации 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Установка 

дорожных 

знаков и 

искусственны

х неровностей, 

тыс. руб. 

100 50 53,5 53,5 100 100 100 100 100 100 100 

2 Расчистка 

и уборка 

снежного 

покрова 

тыс.руб 

тыс.кв. м. 

100 100 105,

5 

105,5 142,5 149 149 149 149 149 149 

3 Обкос обочин 

дорог общего 

назначения, 

тыс.руб. 

165 165 119 119 119 119 119 119 119 119 119 

4 Содержани

е автодорог 

общего 

35,79 35,79 32 32 32 32 32 32 32 32 32 



 

пользования с 

грунтовым 

покрытием, 

тыс. кв. м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальная подпрограмма №3    

«Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Закутчанского сельского поселения муниципального района 

"Вейделевский район" Белгородской области». 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы №3 

«Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Закутчанского сельского поселения». 

№ Наименование подпрограммы №3 

«Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства  

Закутчанского сельского поселения". 

1 Соисполнитель Администрация     Закутчанского 

сельского поселения. 

2 Участники подпрограммы Администрация     Закутчанского 

сельского поселения, муниципальные 

унитарные предприятия, предприятия 

и организации. 

3 Цель (цели) подпрограммы Совершенствование системы 

комплексного благоустройства на 

территории сельского поселения, 

создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

4 Задачи подпрограммы Создание условий для 

организации благоустройства и 

озеленения территории Закутчанского 

сельского поселения. 

 Содержание кладбищ 

(проведение мероприятий по уборке и 

содержанию объектов 

кладбищенского хозяйства). 

Реализация обязательств по 

проведению мероприятий по прочему 

благоустройству поселения (отлов 

бродячих животных, содержание 

пляжей, памятников, содержание 

детских площадок, прочее (свалки, 

контейнера, скверы, малые 

архитектурные формы). 

Реализация обязательств по созданию 

условий для организации 

благоустройства и озеленения      

Закутчанского сельского поселения. 



 

Реализация обязательств по 

содержанию кладбищ, отлову 

бродячих животных, содержанию 

пляжей, памятников, детских 

площадок на территории      

Закутчанского сельского поселения, 

прочее (свалки, контейнера, скверы, 

малые архитектурные формы). 

Реализация обязательств по 

организации наружного освещения 

населенных пунктов. 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная подпрограмма 

реализуется в период с 2015 по 2025 

годы, этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

за счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы за счет 

бюджета сельского поселения  

составляет – 13 119,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2015 год - 663тыс. руб. 

2016 год - 1152 тыс. руб. 

2017 год - 1688 тыс. руб. 

2018 год - 1370 тыс. руб. 

2019 год - 800 тыс. руб. 

2020 год - 1241 тыс. руб. 

2021 год  -  1241 тыс. руб.; 

2022 год  -  1241 тыс. руб.; 

2023 год  -  1241 тыс. руб.; 

2024 год  -  1241 тыс. руб.; 

2025 год  -  1241 тыс. руб. 
 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Улучшение эстетического облика 

внешнего благоустройства, 

озеленения и санитарного состояния 

территории сельского поселения 

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 

проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

     Муниципальная подпрограмма «Развитие благоустройства и жилищно-

коммунального хозяйства Закутчанского сельского поселения на 2015-2025 

годы» разработана в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 



 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

     Рост экономической активности и уровень комфортного проживания в 

Закутчанском сельском поселении в значительной степени зависит от 

состояния внешнего благоустройства всей территории сельского поселения и 

дворовых территорий. Данная работа имеет комплексный характер и 

является объектом особой заботы администрации сельского поселения для 

создания благоприятных условий и жизнедеятельности  и отдыха населения. 

      2.1. Коммунальное хозяйство. В Закутчанском сельском поселении 

высокая степень износа водопроводных сетей и оборудования приводит к 

частым авариям и порывам. Водопроводные сети требуют капитального 

ремонта, а выходящее из строя оборудование – замены. Кроме того, 

изношенность сетей отрицательно сказывается на качестве и составе воды. 

Все эти показатели обуславливают необходимость снижения уровня износа 

объектов коммунального хозяйства.  

       2.2. Уличное освещение.  В сельском поселении большое значение 

вопросы развития систем наружного освещения имеют выраженную 

социальную направленность, обусловленную необходимостью создания 

полноценных условий жизни для жителей. 

      Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и способствует 

улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и 

высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, 

способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, 

повышает интенсивность грузопассажирских перевозок, является видимым 

проявлением эффективности работы исполнительных органов 

государственной власти. 

       Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем 

наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо 

проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 

направленных на восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию этих 

систем. Ремонт и обслуживание линий электропередач осуществляет 

Вейделевский филиал ОАО «МРСК –ЦЕНТРА». 

        2.3. Озеленение. На территории сельского поселения обслуживаются 

клумбы, многолетние кустарники и деревья. 

  Муниципальные услуги в области озеленения  включают: высадка 

рассады однолетних цветов, посадка многолетних кустарников и деревьев,  

полив, внесение удобрений, рыхление почвы, мульчирование и утепление, 

обрезку кроны, стрижку "живой" изгороди, содержание газонов, содержание 

цветников, содержание и изготовление малых архитектурных форм и 

фотоскульптур. 

  Несмотря на значительную работу по повышению уровня озеленения 

территорий, проводимую учреждением сохраняется потребность в 

дальнейших преобразованиях. Это связано с тем, что необходимо 

располагать средствами и обученными специалистами в количестве, 



 

достаточном для выполнения муниципальной услуги. 

        2.4. Содержание мест захоронения. Включает мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства. На территории сельского 

поселения расположены 9 кладбищ. 

Содержание данных территорий включает в себя: регулярную ручную 

уборку мусора, погрузку и вывоз его на свалку, выкашивание сорной 

растительности, вырезка старых и аварийных деревьев, обработка сорной 

растительности гербицидами. Весной на все кладбища поселка завозится 

чернозем и песок. В зимний период года производится очистка центральных 

дорог и дорог к месту захоронений от снега. Проводится насаждение 

деревьями и кустарниками. Регулярно проводится скашивание сорной 

растительности.  

        2.5. Прочие мероприятия по благоустройству территории, в том числе: 

- Содержание памятников. На обслуживании в администрации 

Закутчанского сельского поселения находятся памятник «Погибшим 

советским войнам» в с. Закутское. Производятся следующие виды работ: 

уборка территории, прилегающей к памятникам и обелискам (подметание, 

вывоз мусора - в летний период; расчистка снега - в зимний период) 

помывка, покраска и косметический ремонт памятников. 

- Содержание пляжей. На территории сельского поселения оборудован 

один пляж: на берегу прудов «Веселый».  По обслуживанию пляжей 

выполняются следующие работы: уборка территории, ремонт, покраска, 

изготовление и установка пляжного инвентаря, выкашивание травы и вывоз 

мусора, завоз песка. Ежегодно проводится водолазное обследование дна 

водоема, проводится химический и бактериологический анализ воды. 

- Содержание парков, скверов и придворовых территорий. На территории 

с. Закутское расположен «Парк Центральный». На территории парка 

расположены скамьи, металлические урны, высажены многолетние зеленые 

насаждения.  

- Содержание детских площадок, в сельском поселении установлены  и 

действуют уличные детские игровые площадки, оборудование площадок 

включает в себя: турники, качели, карусели, песочницы, горки, скамьи. - 

Содержание свалок. Основная причина наличия несанкционированных 

свалок на территории поселения – это выгрузка бытовых и строительных 

отходов жителями поселения. Организация вывоза ТБО, и регулярное 

проведение мероприятий с участием  работников администрации по проверке 

санитарного и эстетического состояния территории поселения – основная 

задача администрации сельского поселения. 

- Отлов безнадзорных животных. Производится по письменным заявкам 

ТОСов и  жителей села. Проводится прием работ по факту проведения услуг. 

Одной из проблем реализации данной подпрограммы является незнание 

владельцев животных правил их содержания, в частности в Белгородской 

области  согласно ст. 6.5 ч. 1 Закона Белгородской области «Об 



 

административных правонарушениях на территории Белгородской области» 

предусмотрено наказание за выгул собак, представляющих опасность для 

окружающих (кавказская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая 

овчарка, бультерьер, дог, доберман, ротвейлер, черный терьер, американский 

стаффордширский терьер, московская сторожевая, бульдог, ризеншнауцер, 

мастино, мастифф, южнорусская овчарка) без намордника. Кроме того, 

животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, 

кроме собак, оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, 

предприятий бытового обслуживания, поликлиник и пр., подлежат отлову по 

заявкам населения и заинтересованных организаций. Во избежание 

недоразумений с владельцами животных необходимо разъяснить с помощью 

средств массовой информации их обязанности по содержанию питомцев. 

       2.6. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

 благоустройства населенных пунктов Закутчанского сельского поселения. 

      Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: уничтожаются 

клумбы, приводится в негодность оборудование, создаются 

несанкционированные свалки мусора, осуществляется беспривязный выгул 

скота.  Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 

культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, 

небрежном отношении к элементам благоустройства.  

      Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное 

проведение смотра-конкурса «Лучшее благоустроенное домовладение», 

«Лучшее благоустроенное учреждение» и «Лучшая благоустроенная улица». 

Тем самым жители дворов, домов, улиц, принимавшие участие в 

благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности 

объектов благоустройства. 

        Ежегодное проведение данных конкурсов призвано повышать культуру 

поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам 

благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих 

территорий. 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

 

Целью муниципальной подпрограммы является: 

Совершенствование системы комплексного благоустройства на 

территории сельского поселения, создание комфортных условий проживания 

и отдыха населения. 

Достижение данной цели возможно при осуществлении  следующих 

задач: 



 

1. Создание условий для организации благоустройства и озеленения 

территории Закутчанского сельского поселения. 

2. Содержание кладбищ (проведение мероприятий по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства). 

3. Реализация обязательств по проведению мероприятий по прочему 

благоустройству поселения (отлов бродячих животных, содержание пляжей, 

памятников,  детских площадок, прочее (свалки, контейнера, скверы, малые 

архитектурные формы). 

Основные мероприятия в рамках подпрограммы: 

Реализация обязательств по созданию условий для организации 

озеленения сельского поселения, по созданию условий для содержания 

кладбищ (завоз песка, уборка и вывоз мусора, скашивание сорной 

растительности, очистка от снега в зимнее время),  по содержанию пляжей 

(завоз песка, организация службы спасения и др.), по  содержанию 

памятников (уборка, проведение ремонтов), по содержанию детских 

площадок (покраска и текущий ремонт сооружений), по отлову бродячих 

животных, прочее (свалки, контейнера). 

 

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется в период с 2015 по 2025 г.г., этапы 

реализации подпрограммы не выделяются.  

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Закутчанского сельского поселения в 2015-2025 годах 

составит 13 119,0 тыс. рублей, в том числе:  

        
2015, 

тыс. 

руб. 

2016, 

тыс. 

руб. 

2017, 

тыс. 

руб. 

2018, 

тыс. 

руб. 

2019, 

тыс. 

руб. 

2020, 

тыс. 

руб. 

2021, 

тыс. 

руб. 

2022, 

тыс. 

руб. 

2023, 

тыс. 

руб. 

2024, 

тыс. 

руб. 

2025, 

тыс. 

руб. 

663 1152 1688 1370 800 1241 1241 1241 1241 1241 1241 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

       Основным показателем конечного результата реализации подпрограммы 

является качественное обслуживание территории муниципального 

образования. В результате реализации подпрограммы ожидается создание 

комфортных условий для работы и отдыха жителей поселения, 

бесперебойное и качественное предоставление услуг учреждениями. 

   Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

1. Обеспечение качественного и эффективного  уличного освещения. 

2. Обслуживание  центрального парка села Закутское, памятников, 

детских игровых площадок, скверов, малых архитектурных форм, клумб и 

иных зеленых насаждений. 



 

3. Содержание кладбищ (проведение мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства). 

4. Проведение мероприятий по отлову бродячих животных, дератизации  

территории сельского поселения, содержанию пляжей,   украшению сел к 

праздникам. 

   Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие 

благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Закутчанского 

сельского поселения на 2015-2025 годы» представлены в таблице: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, 

единица измерения 

Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Озеленение 

(тыс.руб) 

200, 212,0 217,0 217,0 217,0 173 173 173 173 173 173 

2 Содержание 

кладбищ 

(тыс. кв. м) 

55,0 90,0 95,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 

3 Отлов бродячих 

животных (шт.) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

4 Содержание 

пляжей (тыс. кв.м) 

70,0 70,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 

5 Содержание 

памятников (тыс. 

кв.м.) 

10,0 10,0 11,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

6 Содержание 

детских площадок, 

(шт.) 

30 30 42 42 42 42 42 42 42 42 42 

7 Прочее (свалки, 

контейнера, 

скверы, малые 

архитектурные 

формы), тыс. руб. 

45 72 76 76 76 76 76 76 76 76 76 

8 Электроэнергия и 

техобслуживание 

уличного 

освещения 

(тыс.руб.) 

32 315 252 99 86 14 14 14 14 14 14 

9 Ремонт 

водопровод 

(тыс.руб) 

182, 30,0 567,0 700,0 143,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

10 Содержание 

фонтанов 

0 0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

 

 



 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма 4  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области». 

 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы 4 «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения Закутчанского 

сельского поселения». 

 

№ 

Наименование муниципальной подпрограммы 4 «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения Закутчанского 

сельского поселения». 

1 Соисполнители  подпрограммы Администрация Закутчанского 

сельского поселения. 

2 Участники муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Закутчанского 

сельского поселения,  

правоохранительные органы. 

3 Цель (цели) подпрограммы Повышение  уровня  безопасности 

жизнедеятельности  населения 

сельского  поселения. 

4 Задачи подпрограммы Создание условий для снижения 

уровня возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

природного техногенного 

характера, защита населения от их 

последствий, обеспечение условий 

для безопасной жизнедеятельности 

и устойчивого развития поселения, 

повышение уровня пожарной 

безопасности. 

 

Создание условий для работы 

участковым уполномоченным 

полиции сельского поселения.   

5 Сроки и этапы реализации  

муниципальной подпрограммы 

Период реализации  подпрограммы 

– 2015-2025 годы. Этапы 

реализации подпрограммы не 

выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований муниципальной 

Объем финансирования 

подпрограммы в 2015-2025 годах 



 

подпрограммы за счет средств 

бюджета сельского поселения 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

за счет всех источников 

финансирования составит 302 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 

2015 год –   37 тыс. руб. 

2016 год –   40 тыс. руб. 

2017 год –   41 тыс. руб. 

2018 год –   25 тыс. руб. 

2019 год –   9 тыс. руб. 

2020  год –  25 тыс. руб 

 2021 год –   25,0 тыс. руб.; 

2022 год –   25,0 тыс. руб.; 

2023 год  –  25,0 тыс. руб.; 

2024 год –   25,0 тыс. руб.; 

2025 год –   25,0 тыс. руб. 

 

7 Конечные результаты 

муниципальной  подпрограммы 

Эффективность реализации 

подпрограммы оценивается с 

учетом целевых показателей, 

характеризующих снижение 

ущерба от чрезвычайных ситуаций 

к 2025 г. 

 

В сфере профилактики 

правонарушений и борьбы с 

преступностью – снижение уровня 

преступности, сокращение случаев 

смерти в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ. 

 

Среди наиболее важных направлений деятельности органов местного 

самоуправления отдельного внимания заслуживает обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения. При этом следует отметить, что 

существующие угрозы безопасности жизнедеятельности граждан, как 

правило, взаимосвязаны, хотя их и можно условно разделить на три блока.  

В первый блок входят явления социального характера — 

преступность. Угрозы этого блока опасны, прежде всего, как фактор 

дестабилизирующий общество, но особенную значимость они приобретают в 

текущей не простой социально-экономической ситуации. 



 

Второй блок — угрозы техногенного характера, аварии и катастрофы 

на различных предприятиях. Угрозы этого блока имеют четкую тенденцию к 

увеличению, обусловленную ростом техносферы последних лет. 

Третий блок включает в себя опасные природные явления, стихийные 

бедствия: паводки, лесные пожары, ураганные ветры и т.д. Следует отметить, 

что, несмотря на то, что явления данной категории связанны с естественными 

силами, стихиями, и зачастую протекают в природной среде, многие из них, 

например, лесные пожары, являются результатом действия антропогенных 

факторов, халатной или преступной деятельности.  

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных 

взаимосвязанных задач различного характера. Действующее 

законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям 

органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:  

 - обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения; 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка. 

Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия 

органов местного самоуправления охватывают практически всю сферу 

безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных 

полномочий является большой объем и различный характер направлений 

деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость 

учета множества различных по своей природе факторов и возможна только 

на основе системного анализа и управления рисками, эффективного 

прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе 

регулирования деятельности по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных 

служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в 

определенных направлениях, с учетом перспектив развития сельского 

поселения. 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

Цель настоящей подпрограммы имеет комплексный характер, она 

включает в себя: 



 

- формирование эффективной системы профилактики преступлений и 

правонарушений; 

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества; 

- повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения Закутчанского сельского поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- повышение безопасности дорожного движения; 

- профилактика правонарушений и преступлений; 

- повышение эффективности системы пожарной безопасности; 

- совершенствование системы мер предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах Закутчанского сельского 

поселения. 

 

 3.2. Сроки и этапы реализации. 

  

Сроки реализации подпрограммы – 2015-2025 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

 

                     4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Закутчанского сельского поселения в 2015-2020 годах 

составит 318,0 тыс. рублей, в том числе:  

 
2015, 

тыс. 

руб. 

2016, 

тыс. 

руб. 

2017, 

тыс. 

руб. 

2018, 

тыс. 

руб. 

2019, 

тыс. 

руб. 

2020, 

тыс. 

руб. 

2021, 

тыс. 

руб. 

2022, 

тыс. 

руб. 

2023, 

тыс. 

руб. 

2024, 

тыс. 

руб. 

2025, 

тыс. 

руб. 

37 40 41 25 9 25 25 25 25 25 25 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Показатели результата реализации подпрограммы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения  Закутчанского сельского 

поселения» представлены в таблице: 

 
№ Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Значение показателя по годам реализации 
 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

1 Приобретение 

горюче-

смазочных 

материалов, тыс. 

руб.  

37 40 41 25 9 25 25 25 25 25 25 



 

№ Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Значение показателя по годам реализации 
 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

2 Организация мер 

по тушению и 

профилактике 

пожаров, тыс. 

руб. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА №5 

 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ЗАКУТЧАНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015-2025 ГОДЫ». 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ЗАКУТЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 – 2025 ГОДЫ». 

 

N

 п/п 

Наименование подпрограммы: «Социальная поддержка граждан 

Закутчанского сельского поселения на 2015-2025 годы». 

1

. 

Соисполнитель, 

ответственный за 

реализацию 

подпрограммы  

Администрация сельского поселения. 

2

. 

Участники 

подпрограммы  

Администрация сельского поселения, 

управление социальной защиты населения, 

учреждения образования. 

3

. 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Совершенствование системы оказания услуг в 

предоставлении социальной поддержки 

гражданам.  

4

. 

Задачи 

подпрограммы  

Выполнение обязательств государства 

по  адресной помощи многодетным(питание). 

 

5

. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2015 - 2025 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются. 

6

. 

Объемы 

бюджетных ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств местного 

бюджета, федерального 

бюджета, районного, а 

также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из 

Общий объем финансирования 

подпрограммы в 2015 - 2025 годах, в том 

числе средства областного бюджета-4597 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 393 тыс. рублей; 

2016 год – 395 тыс. рублей; 

2017 год – 394 тыс. рублей; 

2018 год – 361 тыс. рублей; 



 

других источников 2019 год – 417 тыс. рублей; 

2020 год - 438 тыс. рублей. 

2021 год - 438 тыс. рублей 

2022 год - 438 тыс. рублей 

2023 год - 438 тыс. рублей 

2024 год - 438 тыс. рублей 

2025 год - 438 тыс. рублей 

7

. 

Конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

Повышение уровня благосостояния среди 

получателей мер социальной поддержки 

 

 

 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной 

поддержки граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, согласно которой в Российской Федерации устанавливаются 

государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных 

государством отдельным категориям населения. 

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

является одной из функций государства, направленной на поддержание и 

(или) повышение уровня их денежных доходов.  

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные 

законодательством Российской Федерации, законодательством Белгородской 

области, нормативными правовыми актами администрации Закутчанского 

сельского поселения включают меры социальной поддержки в денежной 

форме, в том числе: адресная помощь многодетным. 

Оказание адресной помощи имеет следующие основные принципы: 

заявительный характер о нуждаемости в ней граждан; дифференцированный 

подход к определению форм и видов социальной помощи в зависимости от 

материального положения, возраста, состояния трудоспособности и иных 

обстоятельств. 

Меры социальной поддержки отдельным категориям гражданам 

базируются на применении категориального подхода предоставления мер 

социальной поддержки - без учета нуждаемости граждан. 

По прогнозным оценкам на период действия муниципальной 

программы (2015 - 2025 годы) муниципальная социальная поддержка 

останется важным инструментом повышения качества и уровня жизни для 

многодетных семей Закутчанского сельского поселения.  



 

В целом число получателей мер социальной поддержки составит 44 

человек. 

С учетом цели, задачи и мероприятий подпрограммы будут 

учитываться, в первую очередь, финансовые и информационные риски. 

Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в 

экономике, что может привести к снижению объемов финансирования 

программных мероприятий из средств бюджета Закутчанского сельского 

поселения. 
Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в 

процессе разработки и реализации муниципальной программы. 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной 

программы Закутчанского сельского поселения «Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского 

поселения на 2015 - 2025 годы». 

№  

п/п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 «Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского поселения на 2015-2025 годы» 

1. 1.1. Выполнение 

обязательств в 

отрасли 

«Социальная 

политика» по 

 поддержке 

многодетных 

семей (питание)  

 

Администрация 

Закутчанского 

сельского 

поселения 

01.01.2015 г. 31.12.2025 г. выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан. 

снижение 

уровня доходов 

граждан, 

ухудшение 

социального 

климата в 

обществе, 

увеличение 

бедности и 

увеличение 

дифференциаци

и населения по 

уровню 

 



 

доходов 



 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы  

«Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского поселения на 

2015 - 2025 годы». 

Исходя из системы целей муниципальной программы, определена цель 

подпрограммы «Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского 

поселения на 2015 - 2025 годы» (далее – подпрограмма) - совершенствование 

системы оказания услуг в предоставлении социальной поддержки гражданам, 

выполнение обязательств в отрасли «Социальная политика» по  поддержке 

многодетных семей (питание).  

Достижение цели подпрограммы осуществляется за счет решения 

задачи - выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим 

законодательством для отдельных категорий граждан. 

В качестве показателя достижения цели и решения задачи 

подпрограммы предлагается следующий показатель: доля граждан, 

получающих меры социальной поддержки в общей численности населения 

Закутчанского сельского поселения, обратившихся за получением мер 

социальной поддержки. 

Показатель позволит оценить результаты предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан в Закутчанском 

сельском поселении и будет способствовать повышению эффективности 

использования средств бюджета Закутчанского сельского поселения, 

направляемых на эти цели. 

Показатель подпрограммы определен таким образом, чтобы обеспечить 

наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации 

муниципальной программы, охват всех наиболее значимых результатов 

реализации мероприятий. 

Выполнение задачи будет достигнуто путем совершенствования 

исполнения государственных социальных обязательств в сфере социальной 

защиты населения. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: повышение уровня 

благосостояния среди получателей мер социальной поддержки.  

Период реализации подпрограммы 2015 - 2025 годы. Этапы реализации 

не выделяются. 

Перечень мероприятий подпрограмм, а также сроки и этапы их 

реализации подлежат ежегодной корректировке в соответствии со 

Стратегией сельского поселения, достигнутых результатов в 

предшествующий период реализации муниципальной программы. 

 

 

 



 39 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

«Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского поселения на 

2015 - 2025 годы». 

Мероприятия подпрограммы предусматривают комплексный подход к 

решению социальной поддержки различных категорий граждан в 

соответствии с федеральными, областными законами и нормативными 

правовыми актами Закутчанского сельского поселения в сфере социальной 

поддержки населения. 

В рамках достижения цели и выполнения задачи подпрограмма 

включает следующие основные мероприятия по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан: выплата адресной помощи многодетным 

семьям.  

Реализация мероприятий подпрограммы позволит в полном объеме 

обеспечить предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, установленных законами Российской Федерации, 

законами Белгородской области, нормативными правовыми актами 

Закутчанского сельского поселения и тем самым способствовать повышению 

уровня и качества жизни граждан этих категорий. 

4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы  

«Социальная поддержка граждан Закутчанского сельского поселения на 

2015-2025 годы». 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы на 2015 - 2025 годы из средств областного бюджета–4597,0 тыс. 

рублей; 

2015год − 393,0 тыс. рублей; 

2016 год −395,0 тыс. рублей; 

2017 год − 394,0 тыс. рублей; 

2018 год − 368,0 тыс. рублей; 

2019 год − 417,0 тыс. рублей; 

2020 год − 438,0 тыс. рублей      

2021 год − 438,0 тыс. рублей 

2022 год − 438,0 тыс. рублей  

2023 год − 438,0 тыс. рублей 

2024 год − 438,0 тыс. рублей 

2025 год − 438,0 тыс. рублей 



 40 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта постановления 

администрации сельского поселения о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 


